
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 16,655,626,646

資産合計 30,945,151,370 負債及び純資産合計 30,945,151,370

151,799,132
1,635,541

-
△ 1,327,311

241,000
1,696,049,845
1,544,250,713

△ 7,879,209
3,695,876,719
1,907,935,233

91,342,411

1,698,947,497
-

1,698,947,497
-

24,301,444
-

173,504,498
2,285,000

-

1,891,159,230
24,301,444

-

2,772,000
2,772,000

-

224,898,240
963,555,879

△ 693,758,965

△ 7,510,017,105
-
-

389,763,309
△ 57,485,162

18,183,645,582

4,958,366 28,945,565,496
11,411,673,193 △ 12,289,938,850

180,868,329 -

- 3,113,882
- 負債合計 14,289,524,724
-

- -
- 71,433,450
- 756,714,776

△ 670,394,849 43,097,672
- -
- -

14,173,391,808 271,148,181
△ 6,149,151,287 2,053,036,505

1,467,005,911 1,178,676,725

4,704,568,665 743,585,195
143,494,700 -

27,249,274,651 12,236,488,219
25,355,343,421 11,221,754,843

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,673,873,314 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

1,839,000

△ 6,126,724

1,635,541

2,249,139,096
-

2,249,139,096

57,248,077
-

2,145,009,938

-

3,546,615,185
1,344,114,930

資産合計 負債及び純資産合計 31,331,515,265

1,696,932,900
448,077,038

-

-

31,331,515,265

△ 1,393,301

純資産合計 18,191,959,870

145,312,921

31,548,000
31,548,000

-

67,483,887
968,165,528

△ 716,923,503

2,414,458,022
24,293,729

-
24,293,729

-
-

△ 7,893,282,102
-
-

412,686,816
△ 65,175,855

18,944,522,232

1,660,616 29,929,910,018
11,658,616,297 △ 11,737,950,148

192,381,319 -

- 790,792
- 負債合計 13,139,555,395
-

- -
- 81,225,257
- 43,789,388

△ 726,363,382 15,069,044
- -
- 1,320

14,310,678,864 217,967,400
△ 6,525,706,061 1,379,711,930

1,542,342,135 1,238,836,129

13,429,035,736 -
4,682,928,864 772,261,154

143,494,700 -

27,784,900,080 11,759,843,465
25,338,894,058 10,769,614,911

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 10,907,535,874

32,941,159

10,847,001,810

70,974,159

7,663,963

-

14,837,101

32,941,159

-

93,475,223

-

780,145,383

12,056,354

419,815,434

231,962,167

187,853,267

6,157,138,675

161,251,857

2,923,232,686

1,907,507,444

86,431,884

929,293,358

-

185,382,298

37,026,368

24,113,579

124,242,351

6,949,340,412

63,371

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

11,266,817,244

4,317,476,832

1,208,861,848

966,323,919

81,222,701



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 28,945,565,496 △ 12,289,938,850 -

純行政コスト（△） △ 10,907,535,874

財源 12,619,327,545 -

税収等 7,594,708,522

国県等補助金 5,024,619,023

本年度差額 1,711,791,671 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,059,920,978 △ 1,059,920,978

有形固定資産等の増加 973,749,311 △ 973,749,311

有形固定資産等の減少 △ 939,347,120 939,347,120

貸付金・基金等の増加 1,933,595,939 △ 1,933,595,939

貸付金・基金等の減少 △ 908,077,152 908,077,152

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 15,225,375

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 53,827,460 46,594,326 -

その他 △ 6,523,621 △ 146,476,317

本年度純資産変動額 984,344,522 551,988,702 -

本年度末純資産残高 29,929,910,018 △ 11,737,950,148 -

1,711,791,671

-

-

△ 152,999,938

1,536,333,224

18,191,959,870

△ 15,225,375

△ 7,233,134

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

-

16,655,626,646

△ 10,907,535,874

12,619,327,545

7,594,708,522

5,024,619,023



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 1,151,220,457

本年度末資金残高 1,300,325,542

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

1,652,569,810

46,200
622,310,261
622,310,261

-

231,832
535,000

589,665,457

1,179,499,154
1,179,452,954

822,509,653

1,735,079,236
-
-
-

2,750,053,821
1,014,974,585

1,344,114,930
43,789,388

△ 712,925,388
756,714,776

△ 557,188,893
148,505,303

△ 946,875,614

1,803,178,207
390,236,265

599,782

7,007,796,130
4,601,451,757

231,205,467
144,440,962
71,166,421

6,949,340,413
6,157,138,675

780,145,383
12,056,355

11,984,894,316

192,262
32,956,200

37,026,369

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

10,294,114,285
3,344,773,872
1,193,205,251
1,993,055,973

70,974,159

121,486,279


